46 Flavio Biondo, "Historiarvm Blondi Forliviensis ab Inclinatione Imperij Romanorum. Decadis Primae, Liber Tertiae," ibid., pp. 30-31.

Dolet's Commentarium Linguae Latinae we have a means of checking on the question whether the Renaissance attitude toward the revival of ancient learning had changed in the course of its development or whether the main outlines of the story remained constant and merely the details were amplified and new information added. Under the heading of "Literae," Dolet writes:

Verbis motus, & otij eo, qui supra positus est, ordine explicatis, nunc ad aliud, quod ab otio pendet, uelut tracti uenimus. Nimirum rem literarum tractare incipimus otio plane adhaerentem, & otio magnam, sine otio nullam. Sed tamen antequam uocum nunc pertinentium significationes, usumque demonstrem, literarum dignitati nostra aetate tam feliciter, atque eximie efflorescenti gratulabor: quarum studia hoc tempore tantis omnium conatibus ubique coluntur, ut quo minus antiquorum gloriam consequamur, nihil desit praeter antiquam ingeniorum libertatem, & artium cum laude exercendarum facultatem. Deest quoque potentium erga doctos amor, deest liberalitas, atque humanitas: deest ad ingenia excitanda, & acuendos studiorum labores Moecenatum fauor, deest eloquentiae ostendendae organum, Senatus aliquis Romanus, atque Resp. in quo propositus sit suus eloquentiae honos, & tributae quondam laudes, quae uel hebetes ad dicendum excitarent: bene natos, & ingenio felici praeditos magis, magisque, incenderet. Pro ijs ad artes amplexandas inuitationibus nonnullos saepe a studijs retardare solet artium apud multos contemptio, in uirtutis amatores risus, seredus sine ulla praemij spe, aut expectatione studiorum labor, degenda sine honore uita, subeundae multorum contumeliae, toleranda Barbarorum tyrannis, atque insoletia, saepe in periculum, & extremum discrimen nonime literarum adducta salus, Quae tamen horum temporum uitia non ita longe ab Europae finibus uirtutem ablegarunt, ut uirtutis amore flagrantibus multos ubique locorum non uideas. Atque tametsi diuturna, & aspera fuit abhinc centum annos Barbarie, & infantia colluctatio, dubiaque saepe ab nimias Barbarorum curis,

potentiamque uictoria, uicit tamen tandem uirtutis
cohors. Acie prima uiam ui secit, aditusque rupit
Lavrentius Valla aequalium suorum centurijs adiutus.
Sed haec fuit tanquam leuis armaturae prima excursio:
eminus magis, quam cominus ad extremum actum est.
Quamquam & uia ui facta & aditus rupti, non tamen
satis Barbariei commota ab hoste cornua. Laurentij
Vallae, & illius aequalium conatus in Barbariem a
Barbaries ducibus iam pene fractos sustentauit
sequens Angeli Politiani, Hermolai Barbari, Pici
Mirandulae, Volaterani, Caelij Rhodigini, Sabellici,
Criniti, Philelphi, Marsilij Ficini, & illorum
illustrium uirorum aetas: quae in Barbariem se
sensim colligentem, & uires recuperantem, quos
modo recensuimus, immisit, eloquentiae armis satis
probe instructos & ad propulsandam Barbariem strenue
animatos illos quidem. Attamen conatibus immortui
uires Barbariae tantum certe impulerunt: non Bar-
baros omnes ad internicionem fuderunt. Integrum
ab ea pugna mansit dextrum Barbariei cornu, sinistro
solum caeso. Ac ecce tibi belli literarij fulmina
tum ex Italiae, tum ex Germaniae, Britanniae, His-
panie, Galliaeque partibus in Barbariem adhuc
stantem ruunt, cristas adhuc iactantem, & osten-
tantem quatiunt, concussam, & manus tandem dedentem
in triumpham ducunt.⁴⁷